
 

Comune di Escalaplano 
(Provincia del sud Sardegna) 

Via Sindaco G. Carta 18 

Atto di Determinazione  

n.  401 del 29.09.2021 

Reg. Serv. Tec. n. 173 del 29.09.2021 

 

Oggetto: Impegno e liquidazione in favore della società Service Lercari srl con sede in Genova per pagamento 

franchigia sinistri. CIG Z3921B04E3. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Richiamata la determinazione del servizio Tecnico n. 164 del 24.04.2018, relativa all’approvazione del verbale di 

gara e aggiudicazione polizza RCT/RCO a favore della Società LLOYD’S sede di Milano - CIG Z3921B04E3; 

Considerato che la polizza di Responsabilità Civile Terzi (RCT-RCO) sottoscritta prevede il pagamento di una 

franchigia dell’importo fino a € 250,00, ogni qualvolta la società assicuratrice liquidi un sinistro; 

Viste le richieste di risarcimento danni pervenute a questo ente e inviate per i provvedimenti di competenza: 

 Denuncia presentata da L.M. in data 23.12.2019, trasmessa all’assicuratore il 15.01.2020; 

 Denuncia presentata da T.M in data 14.01.2020 prot. n. 281, (veicolo proprietà T.A.) trasmessa 

all’assicuratore il 15.01.2020; 

Viste le note presentate dalla società Service Lercari srl, con sede via Roma n. 8a - 16121 Genova, P.I. 03016910279: 

- Prot. n. 4936 del 21.07.2021, con la quale si comunica l’importo delle franchigie da liquidare, in riferimento 

ai singoli sinistri, del costo complessivo di € 500,00 (pratica L.M. e T.M.); 

- Prot. n. 5894 del 09.09.2021, con la quale comunica di essere stata incaricata dalla compagnia di 

assicurazione LLOYD’S per la gestione del sinistro L.M.; 

- Prot. n. 5895 del 09.09.2021, con la quale comunica di essere stata incaricata dalla compagnia di 

assicurazione LLOYD’S per la gestione del sinistro T.M. 

Preso atto che a seguito dell’interlocuzione intercorsa con la società Service Lercari, in data 22.09.2021 chiarisce 

che la stessa agisce in nome e per conto degli assicuratori dei Lloyd’s che hanno sottoscritto la polizza contratta dal 

Comune di Escalaplano, e che parte dell’attività svolta consiste nel recupero franchigie presso l’assicurato, salvo poi 

inoltrarle al legittimo beneficiario, che è l’assicuratore; 

Visti gli atti di quietanza a totale definizione, sottoscritti da L.M. e T.M., allegati alla nota 4936 del 21.07.2021, con 

la quale gli interessati, in via di transazione e comunque a tacita definitiva di ogni proprio diritto presente e futura 

rilasciano ampia, finale, liberatoria quietanza di pieno saldo e dichiarano, anche in via di rinuncia, di non aver 

null’altro da pretendere dal comune di Escalaplano in relazione al menzionato sinistro;  

Accertato dal Responsabile Unico del Procedimento la regolarità della richiesta presentata dalla società Service 

Lercari srl; 

Acquisiti agli atti: 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva, protocollo INAIL n 28374167 richiesto in data 13.07.2021 

con scadenza validità 10.11.2021, risulta la regolarità contributiva della Società Service Lercari srl; 

- il Documento Unico di Regolarità Contributiva, protocollo INPS n 26711392 richiesto in data 22.06.2021 

con scadenza validità 20.10.2021, risulta la regolarità contributiva della Società LLOYD’S sede di Milano;   

- La dichiarazione relativa alla tracciabilità sui flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010, con 

l’indicazione del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, corrispondente a quello riportato nella 

nota trasmessa dalla società; 

Ritenuto pertanto di dover liquidare, alla società Service Lercari srl, la somma di € 500,00 quale franchigia spettante 

per l’avvenuto indennizzo di n. 2 sinistri; 

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 

267/2000; 

Visti: 

- Gli artt. 107 e 184 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

- Il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 



degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”, (G.U. n.172 del 26.07.2011); 

- Il documento unico di programmazione (D.U.P.) e il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con 

deliberazione C.C. n. 9 del 21.05.2021;  

- Il D.lgs. n. 267/2000 – Il D.lgs. n. 50/2016 – L.R. 8/2018. 

DETERMINA 

Di provvedere alla liquidazione delle franchigie, di cui alla premessa del presente atto, in favore della società Service 

Lercari srl con sede legale a Genova (C.A.P. 16121) in via Roma, 8A  –  C.F./P.I. 03016910279 – la quale agisce per 

conto della compagnia assicuratrice Lloyd’s nel recupero franchigie presso l’assicurato. 

Di impegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva di € 500,00 in favore della società Service Lercari 

srl, quale franchigia spettante per l’avvenuto indennizzo di n. 2 sinistri (pratica L.M. e T.M.). 

Di liquidare la spesa mediante bonifico alla Banca BPER IBAN: IT89V0538701401000035166180, intestato a: 

SERVICE LERCARI SRL - AMLIN - RECUPERO FRANCHIGIE. L'ordine di bonifico dovrà indicare la seguente 

causale: Rimborso Franchigie - Polizza Lloyd's RCT/O - F1900009541-LB - Comune di Escalaplano - distinta n. 

ESCALAPLANO 01-2021. 

Di far fronte alla spesa complessiva di € 500,00 derivante dal presente atto mediante imputazione al cap. 1751.0 

recante “Spese premi assicurativi – RCO – franchigia” del Bilancio di previsione 2021-2023 in conto competenza. 

Di dare atto che la ditta è assoggettata a tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge 136/2010 e s.m.i. e che, pertanto, gli strumenti di pagamento dovranno riportare, in relazione a ciascuna 

transazione posta in essere i seguenti codici identificativi gara: Codice CIG Z3921B04E3 codice CUP non richiesto. 

Di attestare: 

- secondo la normativa vigente, che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

- la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento dei controlli interni del Comune di Escalaplano, approvato con la 

deliberazione del Consiglio Comunale in data 29.04.2020, n. 12. 

Di provvedere alla pubblicazione del contenuto del presente provvedimento, ai sensi del D. Lgs 33/2013 e art. 1, c. 

32, L. n. 190/2012, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente. 

Di dare atto che: 

- Il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, diverrà esecutivo con il rilascio del parere di 

regolarità contabile previsto dall’art. 147-bis c. 1 del D. Lgs. 267/2000 e dell’attestazione della copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5, del D.lgs. 267/2000; 

- Il presente atto di liquidazione è trasmesso al servizio finanziario dell’Ente, con allegati i documenti giustificativi 

elencati in narrativa, per le procedure di contabilità, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai 

sensi dell’art. 184 comma 4° del D.lgs. 267/2000. 

 Il Responsabile del Procedimento 

 Geom. Andrea Meloni 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Ing. Marco Mura 

[firmato digitalmente] 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147bis, comma 1, 153, comma 

5, e 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Giovanni Luigi Mereu 

[firmato digitalmente] 


